施与监管等方面的责任、权利和义务，切实帮扶当地贫困群众真正从扶贫项目中受益；落实扶贫对象，

确保建档立卡贫困户实现持续脱贫；落实扶贫项目，根据项目实施进度拨付资金，确保扶贫项目的实

施，从而推动定点扶贫工作持续有效开展，为对口帮扶各地区的经济发展和社会发展做出积极贡献。

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

2020 年，中远海控继续全面履行全球契约责任，落实全球契约规定的各项承诺，特别是环保、劳

工、人权、反腐败等方面的各项原则。在企业内部树立起绿色、低碳、可持续发展的理念，并致力于

在企业中实现经济、社会发展与人口、资源、环境相协调，不断提高资源利用水平，大力增强企业内

部的节约意识、环保意识、生态意识。积极改进企业可持续发展的管治措施，确保执行适当的业务监

管及管理程序，以履行中远海控的社会责任。

本公司 2020 年度社会责任报告随同本年度报告同步披露，于 2021 年 3 月 30 日通过上海证券交

易所网站(www.sse.com.cn)和公司网站（http://hold.coscoshipping.com/）刊发。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2020 年年度报告

46 / 212

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

中远海控注重绿色经营和对环境的保护，严格执行国际公约、国内外法律、法规和有关环境保护

的各项规定和规则，积极履行适用的国际国内有关环境保护的各项建议性标准、条例及相关要求。积

极采用技术革新，保护有限资源、采取有效措施，减少对环境产生负面影响。下属中远海运集运、中

远海运港口以及东方海外均设有专门的岗位人员关注国内外环境保护的最新动态，不断将新要求、新

标准融入到保护环境的对应政策以及管理办法中，持续不断地改进环境管理机制。2020 年中远海控没

有违反环境相关法律和法规的情况。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限

售条件股

份

2,043,254,870 16.67   -1,021,627,435 -1,021,627,435 1,021,627,435 8.33

1、国家

持股
0 0   0 0 0 0

2、国有

法人持股
1,797,223,125 14.66   -775,595,690 -775,595,690 1,021,627,435 8.33

3、其他

内资持股
246,031,745 2.01   -246,031,745 -246,031,745 0 0

其中：境

内非国有

法人持股

246,031,745 2.01   -246,031,745 -246,031,745 0.00 0.00

2020 年年度报告

47 / 212

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

境

内自然人

持股

0 0   0 0 0 0

4、外资

持股
0 0   0 0 0 0

其中：境

外法人持

股

0 0   0 0 0 0

境

外自然人

持股

0 0   0 0 0 0

二、无限

售条件流

通股份

10,216,274,357 83.33   1,021,627,435 1,021,627,435 11,237,901,792 91.67

1、人民

币普通股
7,635,674,357 62.28   1,021,627,435 1,021,627,435 8,657,301,792 70.62

2、境内

上市的外

资股

0 0   0 0 0 0

3、境外

上市的外

资股

2,580,600,000 21.05   0 0 2,580,600,000 21.05

4、其他 0 0   0 0 0 0

三、普通

股股份总

数

12,259,529,227 100.00   0 0 12,259,529,227 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

合计 1,021,627,435 股公司非公开发行限售股股份，已于 2020 年 1 月 24 日限售期满，并于 2020

年 2 月 3 日上市流通。截至报告期末，公司股份总数为 12,259,529,227 股，其中有限售条件流通股

1,021,627,435 股，无限售条件流通股 11,237,901,792 股。详见《中远海控非公开发行限售股上市流

通公告》，公告编号：临 2020-001。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限

售股数
年末限售股数

限售原

因

解除限售

日期

2020 年年度报告

48 / 212

中国远洋

海运集团

有限公司 1,021,627,435 0 0 1,021,627,435

非 公 开

发行 A

股股票

2022年1

月 24 日

（如遇非

交易日顺

延）

东方航空

产业投资

有限公司

224,867,724 224,867,724 0 0

非 公 开

发行 A

股股票

2020年2

月 3 日

宁波梅山

保税港区

信达盈新

投资合伙

企业公司

（有限合

伙）

132,275,132 132,275,132 0 0

非 公 开

发行 A

股股票

2020年2

月 3 日

中国国有

企业结构

调整基金

股份有限

公司

119,047,619 119,047,619 0 0

非 公 开

发行 A

股股票

2020年2

月 3 日

中船投资

发展有限

公司

113,756,613 113,756,613 0 0

非 公 开

发行 A

股股票

2020年2

月 3 日

国新央企

运营（广

州）投资

基金（有

限合伙）

113,756,613 113,756,613 0 0

非 公 开

发行 A

股股票

2020年2

月 3 日

上海振华

重工（集

团）股份

有限公司

111,111,111 111,111,111 0 0

非 公 开

发行 A

股股票

2020年2

月 3 日

青岛港金

融控股有

限公司

105,820,105 105,820,105 0 0

非 公 开

发 行 3

股股票

2020年2

月 3 日

光大金瓯

资产管理

有限公司

100,992,518 100,992,518 0 0

非 公 开

发行 A

股股票

2020年2

月 3 日

合计 2,043,254,870 1,021,627,435 0 1,021,627,435 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

49 / 212

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 240,754

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)
285,453

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）
不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例
(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

情况 股东

性质 股份

状态

数

量

中国远洋运输

有限公司
0 4,557,594,644 37.18 0 无

 国 有 法

人

HKSCC
NOMINEES
LIMITED

0 2,580,600,000 21.05 0 无

其他

中国远洋海运

集团有限公司
0 1,021,627,435 8.33 1,021,627,435 无

 国 有 法

人

中国证券金融

股份有限公司
0 305,990,519 2.50 0 无

 国 有 法

人

香港中央结算

有限公司
230,926,226 296,468,225 2.42 0 无

其他

武钢集团有限

公司
0 250,000,000 2.04 0 无

 国 有 法

人

东方航空产业

投资有限公司
-112,433,817 112,433,907 0.92 0 无

 国 有 法

人

宁波梅山保税

港区信达盈新

投资合伙企业

（有限合伙）

-66,137,533 66,137,599 0.54 0 无

境 内 非

国 有 法

人

中国国有企业

结构调整基金

股份有限公司

-59,523,785 59,523,834 0.49 0 无

国 有 法

人

中船投资发展

有限公司
-56,060,396 57,696,217 0.47 0 无

 国有法

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

中国远洋运输有限公司 4,557,594,644
人民币

普通股

4,557,594,64
4

HKSCC NOMINEES LIMITED 2,580,600,000

境外上

市外资

股

2,580,600,00
0

2020 年年度报告

50 / 212

前十名股东持股情况

中国证券金融股份有限公司 305,990,519
人民币

普通股
305,990,519

香港中央结算有限公司 296,468,225
人民币

普通股
296,468,225

武钢集团有限公司 250,000,000
人民币

普通股
250,000,000

东方航空产业投资有限公司 112,433,907
人民币

普通股
112,433,907

宁波梅山保税港区信达盈新投

资合伙企业（有限合伙）
66,137,599

人民币

普通股
66,137,599

中国国有企业结构调整基金股

份有限公司
59,523,834

人民币

普通股
59,523,834

中船投资发展有限公司 57,696,217
人民币

普通股
57,696,217

国新央企运营投资基金管理

（广州）有限公司－国新央企

运营（广州）投资基金（有限

合伙）

56,878,327
人民币

普通股
56,878,327

上述股东关联关系或一致行动

的说明
未知

表决权恢复的优先股股东及持

股数量的说明
不适用

注：截至本报告期末，中国远洋运输有限公司通过其所属公司持有 87,635,000 股 H 股，占公

司已发行 H 股的 3.40%，该数额包含在 HKSCC NOMINEES LIMITED 持股总数中。 中国远洋海